II. 1. S'il m'avait écouté (*pl.-q.-parf. du subj.*) autrefois, il ne serait pas (*imparf. du subj.*) aujourd'hui dans la misère. *Troisième et quatrième forme.* — 2. S'il était (*imparf. du subj.*) plus obéissant, il n'aurait pas encouru (*pl.-q.-parf. du subj.*) cette punition. *Troisième et quatrième forme.* — 3. Si tu venais (*prés. du subj.*), sois (*impératif*)

sûr que je te recevrais avec plaisir. *Deuxième forme* (Si tu venais *se rattache à la proposition* je te recevrais *et non pas à sois*). — 4. Si ce malheur t'arrive (*fut. antér.*), résigne-toi (*impér.*). *Première forme*. — 5. Tu ne nous aurais pas trouvés (*pl.-q.-parf. du subj.*) trop sévères, si tu n'étais (*imparf. du subj.*) toi-même trop indulgent. *Troisième et quatrième forme*. — 6. Tu serais (*imparf. du subj.*) maintenant auprès de nous, si tu n'avais pas entrepris (*pl.-q.-parf. du subj.*) ce voyage. *Troisième et quatrième forme*. — 7. Nous étions perdus (*imparf. de l'indic.*), s'ils nous avaient poursuivis (*pl.-q.-parf. du subj.*). *Le sens est* : nous étions perdus, et c'eût été réellement chose faite, si.

249. VERSION.

1. Il fut heureux, s'il peut y avoir du bonheur pour un criminel. — 2. Quand César rencontrait quelque scélérat sans scrupule, il en faisait volontiers son ami intime. — 3. Tu perdras les choses plus importantes, si tu ne conserves pas les petites. — 4. J'ai perdu mes forces, mais, si je triomphe de la maladie, je les retrouverai facilement, je l'espère. — 5. J'ai l'habitude de louer les discours de Thucydide; mais je ne pourrais pas les imiter, si je le voulais, et peut-être ne le voudrais-je pas, si je le pouvais. — 6. Si nous pouvions apercevoir l'âme d'un homme de bien, quelle belle et sainte chose nous verrions! — 7. Qui donc connaîtrait Hector, si Troie avait été heureuse? — 8. Si j'avais réussi à persuader l'un ou l'autre, nous n'aurions pas subi tous ces malheurs. — 9. Je ne te recommanderais pas Cécina, si le souvenir de son père ne m'y invitait. — 10. Si, après une guerre, on comparait les pertes des deux peuples, on trouverait que le vainqueur ressemble plutôt à un vaincu. — 11. Si ton voisin avait un cheval meilleur que le tien, lequel préférerais-tu posséder? — 12. Si je ne puis étouffer ce juste ressentiment, je le dissimulerai. — 13. Si nous voulons jouir de la paix, il faut faire la guerre; si nous ne voulons pas faire la guerre, nous ne jouirons jamais de la paix.

250. THÈME.

1. Si Erebi oracula fallacia non sunt, adhuc vivit. — 2. Si tempestas nos in his intimis latibulis adoriebatur, servi lucernas nardi plenas accendebant. — 3. Nobisne lautas epulas dabis? Dabo, si magnam mihi dederis pecuniam. — 4. Si parvuli tui liberi plorabunt, meo vultu territi tacebunt. — 5. Etiam si unus tantum equus paulo ferocior tibi regendus sit, eum domare non possis, si habenas omnino remittas et animum ad alias res avocari sinas. — 6. Si quis te hoc modo loquentem audiret (*ou* audiat), te irri deret (*ou* irrideat). — 7. O Telemache, si te nunc conveniret, quam libenter te maximis muneribus afficeret! — 8. Si apud nos, domine, fuisses, non mortuus esset. — 9. Si quis me montis onere pressum liberavisset, non majorem mihi levationem attulisset. — 10. Quid tibi arma pulchre facta prosint, si ea nunquam in manu habeas? — 11. Si ille, qui vicerat, hostis corpori insultare non poterat, armis id saltem spoliare conabatur. — 12. Si accedit, omnes discedunt.

251. VERSION.

1. La culture des lettres n'a jamais été plus florissante dans notre pays qu'à l'époque actuelle. — 2. Louez les gens de bien, si vous en êtes capables, sinon, n'en parlez pas. — 3. Le vieillard se fâchait, quand je laissais échapper une parole un peu vive. — 4. Si tu laisses échapper cette occasion, je te préviens que tu n'en trouveras plus d'aussi favorable. — 5. Si ce que nous souhaitons se réalise, nous nous en réjouirons, sinon, nous nous résignerons. — 6. O juges, les mères et les sœurs de ces malheureux seraient venues ici, si L. Lucullus ne l'eût interdit. — 7. Nous étions victorieux, si Lépide n'avait pas accueilli Antoine. — 8. Si mes conseils avaient été suivis, la constitution ne serait pas détruite. — 9. Tous les services que pourrait me rendre un ami ne me feraient aucun plaisir,

si je ne sentais qu'il m'aime pour moi-même sans songer à son intérêt. — 10. Si un dieu leur disait : « Me voici prêt à faire ce que vous voudrez : toi qui étais soldat, tu seras marchand ; toi qui étais jurisconsulte, tu cultiveras les champs », ils refuseraient. — 11. Si je prétendais que je ne t'ai jamais envoyé ces lettres, à l'aide de quel témoin pourrais-tu me démentir? — 12. Si vous prenez ces décisions, pères conscrits, vous reprendrez bientôt votre place dans l'État. — 13. Je voudrais que tu critiques ces actes, si c'est en ton pouvoir.

252. THÈME.

1. Si vos movet deorum verecundia, nos in navem recipite. — 2. Si dormit, vapulat; si canit, diffugiunt omnes. — 3. Si accusator mortuum non recte vixisse demonstrabat, honore sepulturæ carebat; sin autem mortuus nullius culpæ convincebatur, honeste sepeliebatur. — 4. Qui crediderit in me vivet, etiamsi mortuus jacuerit. — 5. Nisi tu locuta eris, omnes brevi moriemur. — 6. Historia etiamsi nihil ceteris hominibus prodesset, regibus tamen esset legenda. — 7. Tartari fœdus odor, si permaneret in vivorum sedem, mortem eis afferret. — 8. Si Cato propositum habuisset ante oculos fatorum ordinem et ex eo prospexisset post quatuor annos fore ut Cæsar, tribus et viginti vulneribus confossus, in curia ad Pompeii statuam procumberet, Cicero autem, rostris iterum potiretur, num sibi pectus confodisset? — 9. Miles fuisssem, nisi poeta essem. — 10. Si apud molitorem serviïsses, ut ego, non tam gravi morbo laborares. — 11. Effuge, si potes, et ex imminente periculo salutem expedi.

253. VERSION.

1. Où enverrons-nous nos ambassadeurs, si Antoine refuse d'obéir? — 2. Quant à toi, soit que tu espères encore le salut de l'État, soit que tu en désespères, nourris des sentiments dignes d'un homme de bien. —